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Από το υπ’ αριθ. 1/2005 πρακτικό συνεδρίασης 
του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Βέροιας 

 
Αρ. απόφ. 1/2005 
                                                      

Π ε ρ ί λ η ψ η 
Εκλογή προέδρου του Δημοτικού 
Συμβουλίου Βέροιας. 

 
       Σήμερα 2 Ιανουαρίου του έτους 2005 ημέρα της εβδομάδας Κυριακή και 
ώρα 11:00 συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση το Δημοτικό Συμβούλιο στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας, Μητροπόλεως 46, στο 
Δημαρχείο, ύστερα από την με ημερομηνία 28-12-2004 γραπτή πρόσκληση του 
Προέδρου που δόθηκε σ’ όλους τους Συμβούλους, τους Δημαρχιακούς  Παρέδρους 
και στον Δήμαρχο σύμφωνα με τα άρθρα 94, 108 & 119  του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.) 
και 8 του Ν. 2539/97. 
 Αφού διαπιστώθηκε  ότι παραβρίσκεται  ο Δήμαρχος και ότι υπάρχει νόμιμη 
απαρτία αφού επί συνόλου 31 μελών βρέθηκαν παρόντα  31 μέλη. 

          Παρόντες                                       Aπόντες                    Παρόντες  Δημαρχιακοί  
                                                                                                   Πάρεδροι 

1. Χ. Γεωργιάδης   Κ. Μιχαηλίδης 
2. Α. Γκαμπέσης   Π. Ποταμόπουλος 
3. Β. Γιαννουλάκης    
4. Σ.  Παναγιωτίδης    
5. Ι. Καλαϊτζίδης    
6. Ν. Κεχαγιόγλου    
7. Ε. Δημούλα-Πετρίδη   Απόντες Δημαρχιακοί 
8. Ε. Γουναράς   Πάρεδροι 
9. Ι. Ακριβόπουλος   -------- 

10. Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή   Π. Πιτούλιας 
11. Θ.  Σιδηρόπουλος   Γ. Μανακούλης 
12. Γ. Τροχόπουλος    
13. Χ. Τζήκα-Μπατσαρά    
14. Μ. Σακαλής ΣΗΜΕΙΩΣΗ: 1) Κατά τη συζήτηση της υπ’ αριθ. 

5/2005 απόφασης αποχώρησαν οι κ.κ. Ι. 
Κουρουζίδης, Α. Δελαβερίδης. 
  

15. Χ. Φουρνιάδης 
16. Χ. Ντόβας 
17. Σ. Κρομμύδας 
18. Β. Ρήσσου 
19. Κ. Χιονίδης 
20. Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
21. Ι. Κουρουζίδης  
22. Μ. Γαβρίδης 
23. Δ. Δάσκαλος 
24. Α. Δελαβερίδης 
25. Γ. Μιχαηλίδης 
26. Σ. Μηλιόπουλος 
27. Α. Παπαστεργίου 
28. Κ. Πουλασουχίδης 
29. Α. Τσιάρας 
30. Η. Σοφιανίδης 
31. Γ. Ορφανίδης 

 



 
 
 

Ο προεδρεύων πλειοψηφών δημοτικός σύμβουλος κ. Χρήστος Γεωργιάδης 
κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης και ευχήθηκε Καλή Χρονιά σε όλους και Χρόνια 
Πολλά στους εορτάσσαντες τις μέρες που πέρασαν. 

Δήμαρχος: Εύχομαι σε όλους χρόνια πολλά, καλή χρονιά, προσωπική και 
οικογενειακή υγεία χαρά και ευτυχία. Εύχομαι η καινούρια διετία της δημοτικής 
περιόδου να είναι δημιουργική και να εργαστούμε συλλογικότερα και ομαδικότερα. 
Να αφήσουμε αυτά που μας χωρίζουν και να επικεντρωθούμε σ’ αυτά που μας 
ενώνουν για το καλό της πόλης. 
 Ουσουλτζόγλου: Εύχομαι υγεία σε όλους μας αλλά και στους δημότες, των 
οποίων το μέλλον διαπραγματευόμαστε συζητώντας σε τακτά χρονικά διαστήματα σ’ 
αυτή την αίθουσα. Θα ήθελα ακόμη να ευχηθώ να βελτιωθεί η ποιότητα και 
αποτελεσματικότητά μας, πράγμα ζητούμενο για την πόλη που θα πρέπει να είναι 
κύριο μέλημα δικό μας για το καλό της πόλης και μόνο. 
 Ορφανίδης: Εύχομαι καλή χρονιά, ένα δημιουργικό και ευτυχισμένο έτος και 
καλή συνεργασία την διετία που ξεκινά ώστε ο Δήμος να έχει ότι το καλύτερο από 
εμάς και οι δημότες από το Δήμο. 

Στη συνέχεια ο προεδρεύων πλειοψηφών δημοτικός σύμβουλος εισηγούμενος 
το 1ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη του συμβουλίου το από 22-12-2004 
εισηγητικό σημείωμα του Δημάρχου που έχει ως εξής: 

Σας  γνωρίζουμε ότι σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 107 του Π.Δ. 410/95 
(Δ.Κ.Κ.) στον πρώτο και στον τρίτο χρόνο της Δημοτικής περιόδου, την πρώτη 
Κυριακή του Ιανουαρίου, το Δημοτικό Συμβούλιο συνέρχεται, ύστερα από 
πρόσκληση του συμβούλου του επιτυχόντος συνδυασμού που έχει εκλεγεί με τους 
περισσότερους ψήφους και σε  περίπτωση ισοψηφίας, εκείνου που είναι γραμμένος 
πρώτος κατά σειρά στην απόφαση του δικαστηρίου. 

Στη συνεδρίαση αυτή, στην οποία προεδρεύει ο σύμβουλος που συγκάλεσε το 
συμβούλιο, το Δημοτικό Συμβούλιο εκλέγει ανάμεσα στα μέλη του, χωριστά και με 
μυστική ψηφοφορία, τον Πρόεδρο, τον Αντιπρόεδρο και το Γραμματέα του. 
Εκλέγεται όποιος συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία των παρόντων. Αν δεν 
επιτυγχάνεται αποτέλεσμα ύστερα από δύο διαδοχικές ψηφοφορίες, εκλέγεται όποιος 
λάβει στην τρίτη ψηφοφορία τη σχετική πλειοψηφία των παρόντων. Αν στην τρίτη 
ψηφοφορία δύο ή περισσότεροι λάβουν ίσον αριθμό ψήφων, ο σύμβουλος που 
προεδρεύει ενεργεί ανάμεσά τους κλήρωση. Ο σύμβουλος που προεδρεύει αναθέτει 
τα καθήκοντα του ειδικού γραμματέα του συμβουλίου σ’ έναν από τους υπαλλήλους 
του Δήμου. 

Ύστερα από τα παραπάνω παρακαλείται το συμβούλιο ν’αποφασίσει  σχετικά. 
 Και κάλεσε το συμβούλιο ν’ αποφασίσει σχετικά. 
Δήμαρχος: Προτείνω αυτή την διετία να υπάρξει διαπαραταξιακό προεδρείο. 
Προτείνω λοιπόν, ως πρόεδρο δημοτικού συμβουλίου, τον κ. Ι. Ακριβόπουλο, 
γραμματέα τον κ. Κ. Χιονίδη και αντιπρόεδρο θα προτείνει η μειοψηφία, αν το 
επιθυμεί. 
 Ουσουλτζόγλου: Το διαπαραταξιακό προεδρείο και γενικά η ευρύτατη 
δημοκρατική διαδικασία και όχι οι αποκλεισμοί ήταν πάγιο δικό μας αίτημα. Δεν 
ξέρω ξαφνικά γιατί αλλάζετε τη στάση σας. Επιτρέψτε μου να πω ότι υποθέτω ότι 
κάπου αποσκοπείτε γιατί ακριβώς η κατάσταση που επικρατεί στο εσωτερικό της 
παράταξής σας δεν είναι αυτή που θα επιθυμούσατε. Παρακαλώ πολύ να αποδείξετε 
ότι πιστεύετε αυτό που λέτε στην ψηφοφορία. Εμείς θα προτείνουμε για όλες τις 



θέσεις υποψηφίους από την παράταξή μας και εσείς ψηφίζοντας μυστικά θα 
επιλέξετε. 
 Δήμαρχος: Είναι ολοφάνερο κε προεδρεύοντα, ότι δεν αποδέχεται το 
διαπαραταξιακό προεδρείο η κα Ουσουλτζόγλου άρα προχωράμε σε ψηφοφορία 
ξεχωριστά για κάθε θέση. 
 Ουσουλτζόγλου: Ζητώ το λόγο διαδικαστικά κε προεδρεύοντα. Ο κος 
Δήμαρχος μάλλον δεν κατανόησε τα λεγόμενά μου. Είπα επί λέξει «αυτό ήταν πάγιο 
αίτημά μας τα δύο προηγούμενα χρόνια. Αν επιθυμείτε στην πράξη το 
διαπαραταξιακό προεδρείο θα το αποδείξετε με την ψήφο σας στην ψηφοφορία που 
θ’ ακολουθήσει. 
 Κουρουζίδης: Συμφωνώ με τη συνάδελφο κα Ουσουλτζόγλου, έθεσε το 
ζήτημα όπως έπρεπε διότι όντως υπάρχει η ψηφοφορία και μάλιστα μυστική. Θα 
γίνουν οι προτάσεις και το αποτέλεσμα θα το βγάλει η κάλπη, όπως ορίζουν οι αρχές 
της δημοκρατίας. Ένα δεύτερο θέμα που θέλω να θέσω είναι αν αυτή η σκέψη του 
Δημάρχου για άνοιγμα προς τη δημοκρατία αφορά και τη δημαρχιακή επιτροπή. 
 Προεδρεύων:  Κε Κουρουζίδη συζητάμε το πρώτο θέμα της ημερήσιας 
διάταξης. Αυτό που λέτε αφορά τα επόμενα θέματα της ημερήσιας διάταξης και δεν 
έχει σχέση με το παρόν θέμα. 
 Κουρουζίδης: Δεν πρόκειται για άλλο θέμα κε προεδρεύοντα και ούτε έχετε 
δικαίωμα να κρίνετε τα λεγόμενά μου. Η δημαρχιακή επιτροπή είναι όργανο του 
Δήμου το ίδιο σοβαρό με το δημοτικό συμβούλιο αφού από αυτήν περνούν σοβαρά 
θέματα. Θα θέλαμε λοιπόν να μας πείτε αν θα έχουμε παρόμοια πρότασή σας και την 
ίδια διαδικασία και στη δημαρχιακή επιτροπή, διότι το ένα θέμα είναι συνδυασμένο 
με το άλλο. 
 Δήμαρχος: Ο τρόπος και ο τόνος της φωνής του κ. Κουρουζίδη δεν συνάδουν 
με τη σημερινή διαδικασία. Αλλά φαίνεται σ’ εσάς αρέσει η εμπόλεμη κατάσταση και 
στο εσωτερικό του συνδυασμού σας και έξω στην κοινωνία. Αλλά η κοινωνία δεν 
χρειάζεται ψευτοήρωες. Εμείς προτείναμε διαπαραταξιακό προεδρείο κι αυτό πάντα 
σήμαινε ότι η συμπολίτευση ψηφίζει πρόεδρο και γραμματέα και η αντιπολίτευση τον 
αντιπρόεδρο. Αυτό γινόταν όλα τα χρόνια σ’ αυτή την αίθουσα. Αν θέλετε να 
επιβάλετε άλλες διαδικασίες δεν μπορείτε να το κάνετε και το γνωρίζετε. Μυστική 
είναι η ψηφοφορία και θα γίνει όπως πρέπει χωριστά για πρόεδρο, αντιπρόεδρο και 
γραμματέα. Όταν φτάσουμε στο θέμα της δημαρχιακής επιτροπής θα συζητήσουμε τα 
της δημαρχιακής επιτροπής. 
 Προεδρεύων: Επειδή οι υποψηφιότητες δεν κατατίθενται εκ των προτέρων 
όπως προβλέπεται από τον Κώδικα, έχουν τυπωθεί ως ψηφοδέλτια έντυπα που έχουν 
τα ονόματα όλων των συμβούλων και θα επιλέγονται σε κάθε ψηφοφορία τα ονόματα 
αυτών που θα δηλώσουν υποψηφιότητα. Σας εφιστώ την προσοχή διότι εάν υπάρχει 
σταυρός σε ονόματα άλλων συμβούλων θα βγαίνει άκυρο το ψηφοδέλτιο. 
 Στη συνέχεια ο προεδρεύων πλειοψηφών δημοτικός σύμβουλος αφού ανέθεσε 
τα καθήκοντα της ειδικής γραμματέας του συμβουλίου στην υπάλληλο του Δήμου 
Ελένη Τσίλη, κάλεσε το συμβούλιο να ορίσει από τα μέλη του δύο ψηφολέκτες για τη 
διενέργεια της εκλογής του προέδρου του σώματος. 
 Ψηφολέκτες ορίστηκαν ομόφωνα οι δημοτικοί σύμβουλοι κ.κ. Ν. 
Κεχαγιόγλου και Α. Τσιάρας. 
 Στη συνέχεια αφού οι ψηφολέκτες μοίρασαν σε κάθε σύμβουλο δύο 
ψηφοδέλτια, ένα λευκό και ένα που είχε όλα τα ονόματα των συμβούλων, έμπαινε ο 
κάθε σύμβουλος σε ειδικό παραβάν και ψήφιζε. 
 Αφού τελείωσε η ψηφοφορία ο προεδρεύων πλειοψηφών σύμβουλος 
βοηθούμενος από τους δύο ψηφολέκτες άνοιξε την κάλπη και αρίθμησε τα 



ψηφοδέλτια, ο αριθμός των οποίων ήταν 31, αποσφραγίστηκαν οι φάκελοι και 
μετρήθηκαν τα ψηφοδέλτια που ήταν επίσης 31, εκ των οποίων βρέθηκαν: 31 έγκυρα 
ψηφοδέλτια. 
 Μετά τη σχετική διαλογή βρέθηκε ότι ο κ. Ι. Ακριβόπουλος έλαβε 19 ψήφους 
και ο κ. Κ. Πουλασουχίδης 12 ψήφους. 
 Το Δ.Σ. μετά από το παραπάνω αποτέλεσμα της ψηφοφορίας και αφού έλαβε 
υπόψη και τις διατάξεις του άρθρου 107 του Π.Δ. 410/95 (Δ.Κ.Κ.). 
 

Αποφασίζει Κατά Πλειοψηφία 
 
 Εκλέγει πρόεδρο του Δημοτικού Συμβουλίου Βέροιας το δημοτικό σύμβουλο 
κ. Ιωάννη Ακριβόπουλο. 

Η απόφαση έλαβε αύξ. αριθμό  1/ 2005 
.............................................................................................………................................. 
 Αφού εξαντλήθηκαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύθηκε η συνεδρίαση 
συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε ως εξής: 
 
O  ΠΡΟΕΔΡΟΣ  ΤΑ  ΜΕΛΗ   

 Χ. Γεωργιάδης Χ. Ουσουλτζόγλου-Γεωργιάδου 
 Α. Γκαμπέσης Ι. Κουρουζίδης 

 Β. Γιαννουλάκης Μ. Γαβρίδης 
ΙΩΑΝΝΗΣ  ΑΚΡΙΒΟΠΟΥΛΟΣ Σ.  Παναγιωτίδης Δ. Δάσκαλος 

 Ι. Καλαϊτζίδης Α. Δελαβερίδης 
 Ν. Κεχαγιόγλου Γ. Μιχαηλίδης 
 Ε. Δημούλα-Πετρίδη Σ. Μηλιόπουλος 

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ Μ. Τσαμήτρου-Καραχατζή Α. Παπαστεργίου 
 Θ.  Σιδηρόπουλος Κ. Πουλασουχίδης 
 Γ. Τροχόπουλος Α. Τσιάρας 

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ  ΓΟΥΝΑΡΑΣ Χ. Τζήκα-Μπατσαρά Η. Σοφιανίδης 
 Μ. Σακαλής Γ. Ορφανίδης 
 Χ. Φουρνιάδης   
 Χ. Ντόβας   
 Σ. Κρομμύδας   
 Β. Ρήσσου   
 Κ. Χιονίδης   
     
  ΔΗΜΑΡΧΙΑΚΟΙ ΠΑΡΕΔΡΟΙ   
 Κ. Μιχαηλιίδης   
 Π.  Ποταμόπουλος   

 
Ακριβές απόσπασμα 

Βέροια  5-1-2005 
Ο Δήμαρχος 

 
 
 

ΧΡΗΣΤΟΣ  ΣΚΟΥΜΠΟΠΟΥΛΟΣ 
  
 


